
АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 03.05.2024г. № 1 9 7 
с.Байкалово 

Об утверждении Перечня мер поддержки участников добровольческой 
(волонтерской) деятельности, оказываемых Администрацией Байкаловского 

муниципального района Свердловской области 

В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона от 
11.08.1995 № 135-ФЭ «О благотворительной деятельности и добровольчестве 
(волонтерстве)», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области 
п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить Перечень мер поддержки участников добровольческой 
(волонтерской) деятельности, оказываемых Администрацией Байкаловского 
муниципального района Свердловской области (прилагается). 

2. Организационному отделу Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской области (Осинцевой Е.А.) регулярно 
размещать информацию об мерах поддержки, включенных в Перечень мер, 
утвержденный настоящим Постановлением, в единой информационной системе 
в сфере развития добровольчества (волонтерства) в соответствии с порядком, 
предусмотренном пунктом 2 статьи 17.5 Федерального закона от 11.08.1995 № 
135-Ф3 «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)». 

3. Опубликовать настоящее Постановление в официальном средстве 
массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов 
органов местного самоуправления Байкаловского муниципального района 
Свердловской области и разместить на официальном сайте Администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети 
«Интернет» http://www.mobmr.ru 

http://www.mobmr.ru


4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой. 

Глава Байкаловского муницип А.Г. Дорожкин 



Утвержден 
Постановлением Администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 
от 03.05.2024г. №197 

Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) 
деятельности, оказываемых Администрацией Байкаловского муниципального 

района Свердловской области 

№ 
п/п 

Описание Орган (учреждение), 
оказывающее меру поддержки 

Финансовая поддержка 
1 Организация смотра-конкурса на лучшую 

организацию волонтерских отрядов 
Администрация Байкаловского 
муниципального района 
Свердловской области (далее-
Администрация района), 
Управление образования 
Байкаловского муниципального 
района Свердловской области 
(далее-Управление 
образования), 
МБУ «Байкаловский детско-
юношеский центр «Созвездие» 

Организационная поддержка 
2 Благодарственные письма Главы Байкаловского 

муниципального района 
Администрация района 

3 Содействие в оформлении волонтерских книжек Администрация района 

4 Предоставление помещений для организации и 
проведения мероприятий добровольческих 
(волонтерских) организаций 

Администрация района 

5 Оказание содействия в работе с органами власти 
и образовательными организациями 

Администрация района 
Управление образования 

6 Организационная помощь при проведении 
мероприятий 

Администрация района, 
Управление образования 
Учреждения культуры на 
территории Байкаловского 
муниципального района (далее-
учреждения культуры) (по 
согласованию) 

7 Приглашение добровольцев (волонтеров) к 
участию в мероприятиях 

Администрация района 
Управление образования, 
учреждения культуры) (по 
согласованию) 
МКУ «Комитет физической 
культуры и спорта 
Байкаловского муниципального 
района» 

8 Организация тематических встреч добровольцев Администрация района, 



(волонтеров) с деятелями культуры, спорта и 
политики, общественными деятелями, 
организация форумов 

Управление образования, 
«Движение Первых» в 
Байкаловском муниципальном 
районе (по согласованию) 

9 Организация участия «серебряных» 
добровольцев (волонтеров) в выездах в 
учреждения культуры, на мастер-классы и 
экскурсии. 

Администрация района 

Информационная поддержка 
10 Размещение информации о текущих 

добровольческих (волонтерских) проектах, 
мероприятиях, лучших практиках на 
официальном сайте Администрации 
Байкаловского муниципального района, в 
общественно-политической газете «Районная 
жизнь» 

Администрация района, 
Редакция газеты «Районная 
жизнь» 

11 Создание видеороликов о деятельности 
добровольцев(волонтеров) 

Администрация района 
МБУ «Центр информационной, 
культурно-досуговой и 
спортивной деятельности» (по 
согласованию) 

Консультационная поддержка 
12 Консультации по вопросам участия в конкурсах, 

в оформлении документации для участия в 
конкурсах 

Администрация района 

Методическая поддержка 
13 Повышение компетентности муниципальных 

служащих, специалистов социальной сферы, 
учреждений культуры, спорта, педагогических 
работников в вопросах организации 
добровольческой (волонтерской) деятельности 
как основы в сфере добровольчества 

Администрация района, 
Управление образования, 
Учреждения культуры (по 
согласованию). 


